RELACION
PER
PROJEKTVENDIMIN

“PER KRIJIMIN E BAZIS SE T DHENAVE SHTETERORE TE
SISTEMIT TE INTEGRUAR MJEDISOR”

I.  QELLIMIIPROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN T
ARRIHEN

Njé nga funksionet kryesore t& Agjencisé Kombétare t& Mjedisit &shté krijimi dhe
menaxhimi i sistemit t& informacionit mjedisor, bazuar né pikén 1/d, t& nenit 60, t&
ligjit nr. 10431 daté 09.06.2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit” i ndryshuar.

Né zbatim t& kontratés publike "Pérmirésimi i Sistemit té Integruar Mjedisor - pér
Agjenciné Kombétare té Mjedisit”, do té& implementohet sistemi elektronik i cili ka
objektiv kryesor pérmirésimin e sistemit té integruar mjedisor, duke dixhitalizuar t&
gjithé proceset e punés s¢ institucionit q¢ nga momenti i aplikimit, pérpunimit t&
informacionit brenda institucionit dhe atyre t& pérfshira né kété proces. Pérvec
databazave té€ reja t& ngritura pér detyrimet qé Agjencia Kombétare e Mijedisit ka
kundrejt legjislacionit mjedisor, ky sistem do t& ndérlidhet edhe me Regjistrin
Kombétar t& Licencave, Autorizimeve dhe Lejeve né Qendrén Kombétare té
Biznesit, bazén e t&é dhénave shtetérore pér sistemin elektronik té lejeve (sistemi e-
Leje), bazén e t€ dhénave shtetérore pér sistemin elektronik t& e-inspektimi né
Inspektoriatin Qendror, t& dhénat gjeohapésinore pér koordinatat dhe shapefiles pér
cdo leje/licencé nga ndérveprimi me sistemin e Autoritetit Shtetéror pér
Informacionin Gjeohapésinor (ASIG), Regjistrin Elektronik té€ Kimikateve né e-
albania t&¢ Zyrés sé Kimikateve si dhe ¢do bazé tjetér t& dhénash, q& mund t&
ndérveprojé me sistemin SIM dhe t& jeté e regjistruar né Regjistrin Kombétar t&
Bazave té t&¢ Dhénave Shtetérore.

Qéllimi kryesor i Sistemit t€ Integruar Mjedisor pér Agjenciné Kombétare té
Mjedisit &shté t& modernizojé dhe optimizojé menaxhimin e té dhénave mjedisore
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dhe proceset operative brenda agjencisé. Aplikimet pér leje mjedisore, monitorimin,

raportimin dhe vlerésimet e ndikimit né mjedis, do t& sigurojné njé platformé t&

aksesueshme pér publikun pér transparencé dhe informacion. Po ashtu ky sistem

synon t€ rris€ efikasitetin, pérmirésojé vendimmarrjen e bazuar né té dhéna dhe t&

forcojé mbikéqyrjen mjedisore. Népérmjet pérdorimit té teknologjisé sé avancuar

dhe praktikave mé t& mira t& sigurisé sé t& dhénave, projektvendimi ka pér qéllim t&

mbéshtesé objektivat e qéndrueshmérisé mjedisore dhe té ndértojé njé sistem qé éshté

né shérbim t&€ nevojave t& shoqérisé, t& biznesit dhe té institucioneve geveritare.

Sistemi g€ do t&€ ndértohet dhe zbatohet do t& jeté né pérputhje me dispozitat e ligjit

nr. 10325, daté 23.9.2010 “Pér bazat e t&€ dhénave shtetérore”, né lidhje me

disponueshméring, integritetin dhe konfidencalitetin e sistemit.

Objektivi kryesor i kétij projektvendimi &shté pérmirésimi i sistemit t€ integruar

mjedisor duke dixhitalizuar t€ gjithé proceset e punés sé institucionit qé nga momenti

i aplikimit, p&rpunimit t& informacionit brenda institucionit dhe atyre t& pérfshira né

proces dhe deri te kthimi i pérgjigjes aplikuesit. Digjitalizimi i proceseve do té sjelle

dhe gjenerime t& sakta raportesh.

Rezultatet g€ synohen t& arrihen népérmjet kétij projekt vendimi jané:

1. Ngritja dhe Mirémbajtja e Sistemit t& Integruar Mjedisor;

2. Raportimi né€ formé elektronike népérmjet sistemit e-Albania nga subjektet

private dhe shtetérore;

Automatizimi i Procesit t&€ Aplikimit dhe Menaxhimit t& Lejeve Mjedisore;

Platformé e Qéndrueshme pér Vetémonitorimin dhe Raportimin;

Portali Publik pér Transparencé dhe Qasje né Informacion

Moduli 1 Analizés dhe té Dhénave;

Integrimi dhe shkémbimi i t&€ dhénave me sisteme té tjera si:

Databaza e lejeve mjedisore té miratuara.

Databaza e lejeve mjedisore aktive.

Databaza e lejeve mjedisore té revokuara.

Databaza e licencave I11.2.B.

Databaza e Vlerésimit t&¢ Ndikimit né€ Mjedis té Thelluar.

Databaza e Vlerésimit t&€ Ndikimit né Mjedis Paraprake.

Databaza e raporteve té vetémonitorimit.

h. Databaza e mbetjeve q& gjenerohen né Republikén e Shqipérisé nga té gjitha
llojet e rrymave si dhe nga operatoré privaté dhe publiké.
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i. Regjistri Shkarkimeve dhe Transferimit t€ Ndotésve (RSHTN).
J. Regjistri 1 Kimikateve.

Il. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN
POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN ANALITIK
Tii AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE

Miratimi i kétij dokumenti nuk éshté parashikuar né Programin e Pé&rgjithshém
Analitik t& Projektakteve t& Ké&shillit t& Ministrave pér vitin 2025, por t& dhénat e
grumbulluara né kété bazé té€ dhénash do té pérdoren pér raportime kombétare né
hartimin e dokumentave politike dhe strategjike si dhe né raportime ndérkombétare
ku vendi yné ka detyrime né€ konventat ose protokollet ku ne aderojmé.

III. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARESITE,
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Nga analiza e ushtrimit t& funksioneve dhe realizimit t& detyrave t& AKM-sé&, éshté
véné re mungesa e njé baze té dhénash té integruara qé ndérlidh té gjitha drejtorité
gendrore dhe ato rajonale. Kryesisht t¢ dhénat kryesore q€ duhet té pérfshihen né
kété bazé té integruar té dhénash mund té klasifikohen né lejete mjedisit t& tipit A
dhe B, vlerésimet e ndikimit né mjedis (VNM), raportet e vet€émonitorimit qé
operatorét kané si detyrim pér raportim né kuadér t& kushteve té lejes qé ato
zotérojné si dhe té gjitha detyrimet g¢ AKM ka né zbatim té legjislacionit t&
posacém pér té grumbulluar t& dhéna nga institucione t& ndryshme, si institucioni
kryesor per prodhimin e statistikave mjedisore t& cilat raportohen né INSTAT.
Krijimi i databazés do té garantojé raportime/informacione t& sakta nga ana e
subjekteve, renditjen e kétij raportimi/informacioni né njé sistem t& sigurt, si dhe
do t& garantojé identifikimin e kujtdo qé akseson két€ informacion dhe t€ ¢do
subjekti q& nuk pérmbush kérkesén pér raportim brenda afateve t€ miratuara né
dokumentin mjedisor q€ mban.

Projektvendimi trajton né detaje ményrén e shkémbimit t& informacionit dhe té
mbajtjes sé t& dhénave né nivel rajonal dhe géndror, informacioni q&€ duhet
regjistruar, si dhe afatet e pérgatitjes e t& raportimit.

Relacioni shogérues i projektvendimit “Pér krijimin e bazés sé t& dhénave shtetérore (€ sistemit t€ integruar
mjedisor”



Projektvendimi gjithashtu do t&€ orientojé strukturat pérgjegjése t&€ AKM, Agjencive
Rajonale t& Mjedisit, MTM dhe pérdorues né nivele té tjera se si té pérdorin sistemin,
si t€ mbartin té dhénat dhe si té prodhojné raportet nga sistemi.

IV. VLERKSIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

Projektvendimi &€shté dokument teknik i hartuar né zbatim té ligjit nr. 10431, daté
09.06.2011, “Pér mbrojtjen e mjedisit” i ndryshuar dhe ligjit nr. 10 325, daté
23.9.2010 “Pér bazat e t€ dhénave shtetérore” dhe mbéshtetet né Kushtetutén e
Republikés sé Shqipérisé dhe nuk bie ndesh me legjislacionin né fuqi vendas dhe até
ndérkombétar.

V.  VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS TE BE
(PER PROJEKTAKET NORMATIVE)

Projektvendimi nuk synon pérafrim té legjislacionit evropian.

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES  SK
DOKUMENTIT

Projektvendimi &shté i strukturuar né 10 (dhjeté) pika:

Né pikat 1-3, t€ projektvendimit, jepen t€ dhéna mbi emértimin e bazés sé€ té
dhénave, institucioni administrues, klasifikimi /ndarja e t€ dhénave né parésore e
dytésore ndérveprimi me sisteme /platforma t€ tjera elektronike.

Né pikat 4-8, shpjegohet se kush jané kontribues/dhénés té informacionit, subjektet
e interesuara, se si ruhen apo pérpunohen té dhénat, nivelet e aksesimit pér
pérdoruesit,.

Né pikat 7-9, jepen shpjegime, mbrojtja e sistemit nga démtime, ndryshimet, et;.
Pika 10 jep institucionet gé ngarkohen pér zbatimin e aktit.

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PKR
ZBATIMIN E AKTIT
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Pér ndjekjen dhe zbatimin e kétij projektvendimi ngarkohen Agjencia Kombétare e
Mjedisit dhe drejtorité rajonale, AKEM, ministria pérgjegjése pér mjedisin,
Agjencia Kombétare e Shoqérisé sé Informacionit, Qendra Kombétare e Biznesit,
Inspektoriati i Pérgjithshém, Zyra e Kimikateve, Autoriteti Shtetéror pér
Informacionin  Gjeohapésinor, Njésité e Qeverisjes Vendore, Drejtoria e
Pérgjithshme e Doganave, Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, Ministria
e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural.

VIII. MINISTRITE, INSTITUCIONET DHE SUBJEKTET E TJERA QF
KANE KONTRIBUAR Ni HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Dokumenti €shté hartuar nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit n& bashképunim me
Agjenciné Kombétare t& Mjedisit.

Projektvendimi do pércillet pér mendim prané Ministrisé sé Drejtésisé, Ministrisé sé
Financave, Ministrisé sé Brendshme, Ministrisé sé¢ Infrastrukturés dhe Energjisé,
Ministris€ s€ Bujqésis¢ dhe Zhvillimit Rural, Ministrisé sé¢ Shéndetésisé dhe
Mbrojtjes Sociale, Ministrit t& Shtetit pér Pushtetin Vendor, Ministrisé sé
Ekonomis€, Kulturés dhe Inovacionit, Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Doganave,
Autoritetit Shtetéror pér Informacionin Gjeohapésinor Agjencisé Kombétare t&
Shoqérisé¢ s€ Informacionit, si dhe Agjencisé pér Mbéshtetjen e Vetéqeverisjes
Vendore.

IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE

Miratimi i projektvendimit nuk ka kosto mbi buxhetin e Ministrisé sé Turizmit dhe
Mjedisit dhe pér rrjedhojé as né buxhetin e shtetit, pasi efektet financiare jané
ezaururar né ndértimin e sistemit, i cili ka edhe pérgjegjésiné pér mirémbajtjen pér
dy vitet e para.

Nga ana financiare ky dokument ofron lehtési, pasi kérkuesit do t&€ mund ta kérkojné
ofrimin e shérbimit népérmjet platformés e-4/bania, pa kosto.
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Implementimi i bazés sé t& dhénave sipas kontratés publike me titull "Pérmirésimi i
Sistemit t& Integruar Mjedisor - pér Agjenciné Kombétare t& Mjedisit” sipas
kontratés s& shérbimit nr.119 prot., daté 24.12.2024 midis Autoritetit Kontraktor -
Agjencia Kombétare e Shoqérisé sé Informacionit dhe Operatorit ekonomik -
“Fastech” me pérfitues shérbimi Agjencia Kombétare e Mjedisit, financuar nga
Buxheti i Shtetit, rezulton me nje vleré totale prej 239,880,000 (dyqind e tridhjeté e
nénté milion e tetéqind e tetédhjeté mijé) leké me TVSH,
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